ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 июня 2025 года пос. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Фроловой А.В.,

при секретаре Куклевой Ю.С.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Пучковой О.О., 

подсудимой ФИО14, 

защитника – адвоката Годованной О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, 

установил:

ФИО14 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 26 января 2024 года у ФИО14, являющейся гражданкой Российской Федерации и владеющей на праве собственности жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации без намерения указанных лиц пребывать по вышеуказанному адресу в связи с отсутствием у ФИО14 намерения предоставить им данное жилое помещение для пребывания.

Реализуя свой единый преступный умысел, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», вопреки установленному порядку миграционного учета иностранных граждан на территории Российской Федерации, предусмотренному положениями ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п. 20, 23, 25 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «O правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» ФИО14, действуя с единым преступным умыслом, путем тождественных действий, в период времени с 26 января 2024 года по 27 февраля 2024 года, находясь в отделении «Многофункциональный миграционный центр, филиал по Тульской области ФГУП «ПВС» МВД России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заполнила бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» соответствующего образца, установленного Федеральным законом № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», отразив в них сведения о прибытии и нахождении в принадлежащем ей на праве собственности доме по адресу: 

<

адрес>, иностранных граждан, без намерения предоставить им данное помещение для пребывания, а равно без намерения данных лиц пребывать по указанному адресу, осуществив фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, в указанный период времени, посредством подачи документов в отделение «Многофункциональный миграционный центр, филиал по Тульской области ФГУП «ПВС» МВД России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО14 осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации следующих лиц:

1. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

2. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

3. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

4. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

5. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

6. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

При поступлении бланков «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» в отделение «Многофункциональный миграционный центр, филиал по Тульской области ФГУП «ПВС» МВД России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, на основании сведений, представленных ФИО14 о месте пребывания на территории Российской Федерации указанных иностранных граждан, их данные в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были внесены в информационный ресурс регистрационного учета иностранных граждан по месту пребывания в пределах Российской Федерации, то есть вышеназванные иностранные граждане были поставлены на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14, в период времени с 26 января 2024 года по 27 февраля 2024 года осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации 6 иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, заведомо не намереваясь предоставлять им места для пребывания в помещении по адресу постановки на учет, а равно в связи с отсутствием намерения вышеупомянутых лиц пребывать по конкретному адресу, что позволило иностранным гражданам в нарушение действующего законодательства Российской Федерации незаконно пребывать на территории Российской Федерации без осуществления Органами Внутренних дел РФ миграционного контроля за их передвижением и нахождением.

В судебном заседании подсудимая ФИО14 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО14, данные ходе предварительного расследования, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, данный дом принадлежит ей на праве собственности. Примерно в 2020 году к ней стали обращаться граждане Армении с просьбой о временной регистрации. Она не знала их целей, но это не имело для неё значения. Граждане Армении сразу предупредили, что жить у неё не будут. Регистрация не представляла сложности, и она не собиралась предоставлять им жильё, так как в её доме и так много родственников. Она понимала незаконность своих действий, слышала о подобных случаях в 

<

адрес>, но всё же решила помочь, так как её семья всегда получала поддержку. За помощь ей никто не платил. В период 2020-2024 годов к ней неоднократно обращались граждане Армении с просьбой о временной регистрации без фактического проживания. Она всегда соглашалась. Каждый раз к ней обращались 1-2 человека с просьбой зарегистрировать сразу несколько иностранных граждан. Иногда обращались те, кто просил продлить регистрацию. Граждане Армении приносили свои документы, она - свой паспорт и документы на дом. Затем они вместе ехали в миграционный центр на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где она регистрировала иностранных граждан. Она предоставляла свой паспорт, документы на дом и документы граждан Армении. Сотрудник составлял уведомление, она проверяла и подписывала его. Затем получала корешок уведомления и передавала его гражданам Армении. Ей никто не помогал ни с подготовкой, ни с оформлением документов, никто не указывал ей даты и сотрудников. Уведомления составлял сотрудник, она проверяла и подписывала, а сотрудник делал копии документов, прикладывая их к уведомлению и возвращая ей оригиналы.

Её возили в миграционный центр и обратно те граждане Армении, которых она регистрировала. После этого она с ними не общалась. Где они жили, работали и чем занимались - ей неизвестно. В период с 2020 по 2024 год она много раз регистрировала граждан Армении по своему адресу (

<

адрес>), точное количество людей и даты она не помнит. Граждане Армении никогда не проживали у неё, и она не собиралась им предоставлять жильё. Касаемо процедуры регистрации пояснила то, что сотрудник миграционного центра для каждого гражданина Республики Армения составлял уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, указанное ею - её дом по адресу: 

<

адрес>. На каждом уведомлении она ставила свою подпись, сотрудник - свою подпись и печать.

Суд полагает, что вина ФИО14 в совершении преступления, помимо её признания подсудимым, подтверждается доказательствами, представленными обвинением, а именно: 

показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым она работает в должности старшего инспектора отделения по работе с иностранными гражданами ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле. Ознакомившись с уведомлениями о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес> пояснила, что указанные уведомления поступили в ОРИГ ОВМ УМВД России по Тульской области по адресу: 

<

адрес> Данные уведомление были представлены собственником вышеуказанного жилого помещения - ФИО14, которая собственноручно поставила свои подписи на отрывных частях (корешках) уведомлений, подтверждая намерения представить свое жилое помещение указанным в уведомлениях иностранным гражданам. Указанные уведомления о постановке на учет иностранных граждан в месте пребывания по адресу: 

<

адрес> были приняты ею, о чем имеются соответствующие печати и ее подписи на уведомлениях о прибытии. 

Чтобы поставить иностранного гражданина на учет по месту пребывания нужно предоставить оригинал своего паспорта, выписку из ЕГРН, подтверждающую, что принимающая сторона является собственником жилого помещения, оригиналы паспортов иностранных граждан, которых собираются поставить на учет, а также оригиналы миграционных карт вышеназванных иностранных граждан. Далее сотрудник ОРИГ ОВМ УМВД заносит указанные документы в базу; проверяет иностранных граждан по базам данных; печатает уведомления о прибытии; делает копии документов; проводит сверку сведений, указанных в уведомлениях, с данными в паспорте принимающей стороны (гражданина РФ), а также в паспортах и миграционных картах иностранных граждан. Потом сотрудник дает уведомления о прибытии на проверку принимающей стороне, после чего принимающая сторона ставит свою подпись на уведомления о прибытии. После всего этого сотрудник ставит необходимые печати, дату принятия уведомления, срок регистрации, свою подпись на уведомления, отрезает отрывные части и отдает принимающей стороне эти отрывные части. 

Весь описанный выше алгоритм действий был выполнен с личным участием ФИО14 Посторонний человек не мог поставить иностранных граждан на учет от имени ФИО14;

показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым она работает в должности заместителя начальника ОУУПиДН ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле. В период 2022-2025 годов сотрудниками ОП «Ленинский» неоднократно проводилось патрулирование, а также иные оперативные мероприятия, направленные на выявление иностранных граждан, незаконно пребывающих на территории 

<

адрес>. При посещении различных адресов на территории цыганского табора в 

<

адрес> сотрудниками ОП «Ленинский» УМВД России по г. Туле было установлено, что по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО14 совместно с родственниками. Фактов проживания иностранных граждан или лиц без гражданства по данному адресу не установлено;

показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым он проживает в 

<

адрес>, ему лично знакомы его соседи, проживающие по адресу: 

<

адрес>. Характеризует своих соседей из вышеупомянутого дома с положительной стороны. В данном доме соседи проживают только своей семьёй, никто более там не проживает, граждане Армении в указанном доме никогда не проживали;

показаниями свидетеля ФИО11, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО10, существо которых изложено выше;

показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со свое семьёй - дочерью ФИО14, а также внуками, правнуками и их семьями. Охарактеризовала ФИО14 с положительной стороны. В доме по вышеуказанному адресу проживают только её родственники - 

<

данные изъяты>, иных лиц, в том числе другой национальности, с ними не проживает и не проживало никогда; 

показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своим супругом, который приходится ФИО14 племянником. Охарактеризовала ФИО14 с положительной стороны, как 

<

данные изъяты>. Пояснила, что в доме по вышеуказанному адресу проживают только 

<

данные изъяты> – родственники ФИО14 и их семьи;

протокол осмотра места происшествия от 25 апреля 2025 года, согласно которому осмотрено помещение дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие в данном доме вещей и предметов быта, принадлежащих проживающим в доме родственникам ФИО14 (т. 1 л.д. 171-178);

протоколом осмотра места происшествия от 03 февраля 2025 года, согласно которому осмотрено здание Многофункционального Миграционного центра ФГУП Паспортно-визовый сервис МВД России, которое расположено по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что в указанном учреждении оказываются услуги, связанные с регистрацией, подачей заявок на оформление, а также выдачей различных документов (т. 1 л.д. 123-126);

протоколом выемки от 13 января 2025 года, согласно которому в помещении ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

адрес> изъяты оригиналы уведомлений о прибытии иностранных лиц, в том числе в место пребывания по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 128-133);

протоколом выемки от 21 апреля 2025 года, согласно которому в помещении архива УВМ УМВД России по Тульской области по адресу: 

<

адрес> изъяты оригиналы уведомлений о прибытии иностранных лиц в место пребывания по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 185-187);

протоколом осмотра документов от 21 апреля 2025 года, согласно которому осмотрены оригиналы уведомлений о прибытии иностранных лиц в места пребывания, а именно: 

- уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания под номером № на имя гражданина 

<

адрес> «ФИО9». В ходе осмотра установлено, что на первом листе указаны сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, а именно: гражданин Армении – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеется информация о паспорте; миграционной карте; дате, сроке и цели пребывания ФИО6 на территории РФ, указана информация о месте пребывания на территории РФ, а именно о жилом помещении по адресу: 

<

адрес> а также оттиск печати синего цвета «ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле». Уведомление принято, поставлен на учет до 24.03.2024», подпись сотрудника ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле ФИО1 от 29.012024. На втором листе имеются сведения о принимающей стороне - ФИО14, место жительства: 

<

адрес>, а также подпись ФИО14, выполненная собственноручно;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания под номером № на имя гражданина 

<

адрес> «ФИО4». В ходе осмотра установлено, что на первом листе указаны сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, а именно: гражданка Армении - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеется информация о паспорте; миграционной карте; дате, сроке и цели пребывания ФИО4 на территории РФ. На обратной стороне первого листа указана информация о месте пребывания на территории РФ, а именно о жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, а также оттиск печати синего цвета «ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле». Уведомление принято, поставлен на учет до 24.03.2024» подпись сотрудника ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. На втором листе имеются сведения о принимающей стороне – ФИО14, место жительства: 

<

адрес>, а также подпись ФИО14, выполненная собственноручно;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания под номером № на имя гражданина 

<

адрес> «ФИО8». В ходе осмотра установлено, что на первом листе указаны сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, а именно: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеется информация о паспорте; миграционной карте; дате, сроке и цели пребывания ФИО8 На обратной стороне первого листа указана информация о месте пребывания ФИО8 на территории РФ, а именно о жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, а также оттиск печати синего цвета «ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле». Уведомление принято, поставлен на учет до 29.08.2024» подпись сотрудника ОРИГ ОВМ УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. На втором листе имеются сведения о принимающей стороне (собственнике жилого помещения, которое является местом пребывания иностранного гражданина) - ФИО14, место жительства: 

<

адрес>, а также подпись ФИО14, выполненная собственноручно;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания под номером № на имя гражданина 

<

адрес> «ФИО7». В ходе осмотра установлено, что на первом листе указаны сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, а именно: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеется информация о паспорте; миграционной карте; дате, сроке и цели пребывания ФИО7 На обратной стороне первого листа указана информация о месте пребывания ФИО7 на территории РФ, а именно о жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, а также оттиск печати синего цвета «ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле». Уведомление принято, поставлен на учет до 02.08.2024» подпись сотрудника ОРИГ ОВМ УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. На втором листе имеются сведения о принимающей стороне - ФИО14, место жительства: 

<

адрес>, а также подпись ФИО14, выполненная собственноручно;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания под номером № на имя гражданина 

<

адрес> «ФИО3». В ходе осмотра установлено, что на первом листе указаны сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, а именно: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеется информация о паспорте; миграционной карте; дате, сроке и цели пребывания ФИО3 На обратной стороне первого листа указана информация о месте пребывания ФИО3 на территории РФ, а именно о жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, а также оттиск печати синего цвета «ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле. Уведомление принято, поставлен на учет до 17.04.2024», подпись сотрудника ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. На втором листе (на корешке уведомления) имеются сведения о принимающей стороне (собственнике жилого помещения, которое является местом пребывания иностранного гражданина) - ФИО14, место жительства: 

<

адрес>, а также подпись ФИО14, выполненная собственноручно;

- уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания под номером № на имя гражданина 

<

адрес> «ФИО5». В ходе осмотра установлено, что на первом листе указаны сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, а именно: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеется информация о паспорте; миграционной карте; дате, сроке и цели пребывания ФИО5 На обратной стороне первого листа указана информация о месте пребывания ФИО5 на территории РФ, а именно о жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, а также оттиск печати синего цвета «ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле. Уведомление принято, поставлен на учет до 24.03.2024», подпись сотрудника ОРИГ ОВМ УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. На втором листе имеются сведения о принимающей стороне – ФИО14, место жительства: 

<

адрес>, а также подпись ФИО14, выполненная собственноручно (т. 1 л.д. 188-207);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена копия ответа на запрос из ОРИГ ОВМ УМВД России по г. Туле № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая сведения об иностранных гражданах, поставленных на миграционный учет по месту пребывания в том числе по адресу: 

<

адрес>, В ходе осмотра установлено, что ФИО14, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. Среди списка иностранных граждан, которых ФИО14 регистрировала имеются: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Армения, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 211-212);

выпиской из ЕГРН о праве ФИО14 на имеющиеся у нее в собственности объекты недвижимости, согласно которой дом по адресу: 

<

адрес>, находится у нее в собственности (т. 1 л.д. 214-215).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО14 в совершении преступления полностью нашла свое подтверждение и установлена в судебном заседании при исследовании вышеизложенных доказательств. 

Суд признает показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО10, ФИО11 достоверными и допустимыми, поскольку относительно юридически значимых по делу обстоятельств они последовательны и не содержат существенных противоречий, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей суд не усматривает. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой, судом не установлено. 

Протоколы выемки и осмотра документов, осмотра места происшествия получены и оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами.

Суд признает показания ФИО14, данные в ходе предварительного следствия, об обстоятельствах совершенного ею преступления достоверными и допустимыми, поскольку они получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, конкретизируют обстоятельства произошедшего, согласуются с другими собранными по делу доказательствами, изложенными выше, и объективно подтверждаются ими. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, поскольку исследованные доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем оснований не доверять им не имеется. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд приходит к выводу о том, что на основании исследованных в судебном заседании доказательств было установлено, что ФИО14, являясь гражданкой Российской Федерации, заполнила бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», отразив в них сведения о прибытии и нахождении в принадлежащем ей на праве собственности доме по адресу: 

<

адрес> шестерых иностранных граждан, без намерения предоставить им данное помещение для пребывания, а также без намерения данных иностранных граждан пребывать по указанному адресу.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО14 по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года), поскольку она совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Подсудимая ФИО14 

<

данные изъяты>, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем суд считает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию за содеянное. 

Подсудимая ФИО14 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО14 и на условия жизни ее семьи. 

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО14 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и будет отвечать принципу соразмерности содеянному, не находя оснований для назначения подсудимой иного вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ.

При определении размера штрафа, назначаемого ФИО14 в качестве наказания за совершенное преступление, суд учитывает имущественное положение подсудимой и ее семьи.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Меру пресечения ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 12 ноября 2018 года) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания с № – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ленинский районный суд Тульской области. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий